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N:o 12.

Af herr Persson, Nils, angående skrifvelse till Konungen med 
begäran om utredning och förslag i fråga om djupborr
ningar i södra Sverige.

I vårt land går i allmänhet urformationen upp i dagen. Af yngre 
formationer finnas siluriska lager på flere ställen af landet norr om Skåne, 
men yngre lager än dessa förekomma ej, så vidt man vet, annat än i syd
ligaste Sverige, hvarest krit-, jura- och triasformationerna äro synliga. Der
emot hafva ännu icke den permiska, hvari Nordtysklands mägtiga koksalt- 
oeh kalisaltlager ligga, samt stenkolsformationen, som innehåller Englands och 
kontinentens stenkolslager, påträffats i Sverige, men det föreligger intet 
direkt bevis för att de icke genom djupborrning på lämplig plats skulle 
kunna finnas.

De svenska stenkolen äro yngre än stenkolsperioden och förekomma i 
jurasystemet (»rät-lias»), hvarför det icke är omöjligt att på andra ställen i 
juraformationen än de nuvarande fyndorterna, t. ex. under kritlagren, som 
äro yngre än juraformationen, kan påträffas juralager med stenkol och eldfast 
lera, ehuru det icke kan förnekas att kritan kan ligga direkt på urberget. 
Möjligheten att permiska, saltförande lager också der förefinnas, är heller 
icke utesluten.

Genom att j)å lämpliga platser företaga djupborrningar skulle dessa 
spörsmål blifva besvarade och resultat ernås, som i alla händelser voro af 
stort vetenskapligt värde och som kanske också kunde medföra oskattbara 
upptäckter för värt land.

Under nuvarande förhållanden, då stenkol importeras till Sverige för 
60 millioner kronor årligen och då vårt försvar, våra kommunikationer och



näringar äro beroende af utländskt bränsle, torde det få anses nödvändigt 
att allt göres för att befria oss från vårt beroende af utlandet, ett beroende 
som kan blifva oss ödesdigert.

Ett statsanslag, som vore tillräckligt för att genom djupborrningar 
få sydligaste Sveriges geologiska förhållanden fullt utredda, vore derför 
särdeles ömkligt. Borrningen skulle naturligtvis ske under Sveriges geologiska 
undersöknings ledning och på af denna instiution anvisade platser. Borr- 
ningstekniken är nu särdeles fulländad, helst i Tyskland och erfarenheten 
derifrån är tillgänglig.

Jag hemställer derför,

att Riksdagen i skrifvelse till Kongl. Maj:t anhåller, 
att Kongl. Maj:t ville föranstalta om utredning hvarest 
djupborrningar lämpligen kunde företagas, om kostnaden 
härför, och att Kongl. Maj:t derefter af Riksdagen äskar 
nödiga medel härför.

Stockholm den 25 januari 1900.
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